2.1. Hanefîler’in Yaklaşımı

Hanefîler âkil-bâliğ olan reşit kızın/kadının nikâh akdine taraf olup
kendi başına evlenmesinin caiz olduğu konusunda ittifak halinde olmakla
birlikte velinin nikâh akdi açısından nasıl bir unsur olduğu ile ilgili farklı
yönelimler sergilemişlerdir. İmam Ebû Hanife (ö. 150/767) ve İmam Ebû
Yûsuf’a (ö. 182/798) göre veli, rükün olmadığı gibi bir şart da değildir. Yani
nikâh akdinin inʿikadı, sıhhati ve nefâzı açısından herhangi bir şey ifade
etmemektedir. Dolayısıyla âkil-bâliğ bir kızın/kadının kendi başına
akdedeceği nikâh, her halükârda münʿakid, sahih ve nafiz olur. Sadece dengi
olmayan biriyle evlenirse nikâhın feshine yönelik velinin talep hakkı
meydana gelir. İmam Muhammed’e (ö. 189/805) göre ise veli, nefâz şartıdır.
Binaenaleyh bir kızın kendisiyle ilgili yapacağı nikâh akdi münʿakid ve sahih
olur. Fakat nâfiz olmaz. Mevkuf olup velinin icazetinden sonra nâfiz hale
gelir.20 Şu hâlde İmam Ebû Hanîfe ve İmam Ebû Yûsuf’a göre nikâh
konusundaki velâyet tamamen kızın yetkisi dâhilinde iken İmam
Muhammed’e göre kız ile veli arasında müşterek bir velâyet hakkı söz
konusudur.

Çünkü râvisi Hz.
Aişe olmasına rağmen kendisi hadisin bildirdiği hükme aykırı davranarak
kardeşinin kızını ondan izin almadan evlendirmiştir. Bu da hadisteki
hükmün mensûh olduğunu gösterir.73

Üç mezhep, sahabe uygulamasından da bazı deliller zikretmişlerdir.
Örneğin Hz. Ömer’in (ö. 23/644) kendi başına evlenen kadının nikâhını
reddedip geçerli saymadığını belirtmişlerdir.74 Ayrıca İbn Mesʿud (r.a.) (ö.
32/652-53), Hz. Ali (ö. 40/661), Hz. Ebû Hüreyre (ö. 58/678), İbn Abbas
(r.a.) (ö. 68/687-88) ve İbn Ömer (r.a.) (ö. 73/693) başta olmak üzere ileri
gelen sahabenin de nikâhta veliyi şart koştuklarını ifade etmişlerdir.75

Reşit kadının kendisini evlendirme yetkisine sahip olmadığını

benimseyen İslâm hukukçuları, kadının evliliği sonlandırma hususunda bir
yetkiye sahip olmamasının, evliliği başlatmada da bir yetkisinin bulunmadığı
anlamına delalet ettiğini belirterek görüşlerini aklî gerekçelendirmeyle de
takviye etmişlerdir.76

Çünkü onlara göre küçük kızlar ile ilgili delil olmasına karşın
ne ilgili âyette ne de başka bir delilde küçük erkeklerin evlendirilebileceğine
dair bir delil bulunmamaktadır. Bu sebeple veli, velâyeti altındaki küçük kızı
evlendirme yetkisine sahiptir. Ancak küçük erkek ile ilgili bu yetkiye sahip
değildir.106

Osman el-Bettî (ö. 143/760 [?]), İbn Şübrüme (ö. 144/761) ve Ebû Bekir
el-Esam (ö. 200/816), “Nikâh çağına gelinceye kadar yetimleri (gözetip)
deneyin.”107 âyetini delil alarak küçük çocuklar üzerinde evlendirme
velâyetinin bulunmadığını, dolayısıyla evlendirilemeyeceklerini
belirtmişlerdir. Bu âlimlerin konuya dair yaklaşımları şöyledir: Bu âyette
buluğ çağının nikâh lafzıyla ifade edilmiş olması, nikâhın ancak buluğ
çağından sonra caiz olacağına delalet etmektedir.

Zihinsel Engeliler Üzerinde Velâyet

Cumhur, aklî melekeden yoksun olmaları hasebiyle zihinsel engellileri
küçük yaştaki çocuklara kıyas ederek nikâh hususunda velâyete tâbi
olduklarını, dolayısıyla ihtiyaç duymaları halinde evlendirilebileceklerini
belirtmiştir.109 Ancak Şâfiîler ile İmam Züfer (ö. 158/775) farklı bir ayrıntıya

104 İbn Kudâme, el-Muğnî, 9/407; Tenûhî, el-Mumtiʿ fî şerhi’l-Mukniʿ, 3/554.
105 et-Talâk 65/4.
106 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Said el-Endülûsî İbn Hazm, el-Muhallâ bi’l-âsâr (Beyrut: Dârü’l-

Fikr, ts.), 9/38-45.
107 en-Nisâ 4/6.